UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo

hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khoẻ nhân dân ngày 30/6/1989;

Căn cứ Luật Hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác
ngày 29/11/2006;

Căn cứ Nghị định số 56/2008/NĐ-CP ngày 29/4/2008 của Chính phủ quy
định về tổ chức, hoạt động của ngân hàng mô và Trung tâm Điều phối quốc gia
về ghép bộ phận cơ thể người;

Căn cứ Quyết định số 2002/QĐ-TTg ngày 10/11/2011 của Thủ tướng
Chính phủ về việc thành lập Trung tâm Điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ
thể người trực thuộc Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 186/TTr-SYT ngày
15/9/2023.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người tỉnh

Lạng Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực y tế): Trưởng Ban Chỉ đạo;
2. Lãnh đạo Sở Y tế: Phó Trưởng Ban Chỉ đạo;

3. Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Phó Trưởng Ban Thường trực Ban
Chỉ đạo;

4. Lãnh đạo Khoa Ngoại Thận - Tiết niệu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Ủy
viên Thường trực Ban Chỉ đạo;

5. Lãnh đạo Khoa Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Ủy viên;
6. Lãnh đạo Khoa Nội Thận - Tiết niệu - Lọc máu, Bệnh viện Đa khoa

tỉnh: Ủy viên;

7. Lãnh đạo Phòng Kế hoạch tổng hợp, Bệnh viện Đa khoa tỉnh: Ủy viên
kiêm Thư ký.

1496 20

2

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch
triển khai việc hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người theo đúng các quy định của
pháp luật.

2. Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tốt việc cấp
thẻ bảo hiểm y tế miễn phí hoặc tổ chức khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho
người đã hiến bộ phận cơ thể người khi còn sống trên địa bàn theo quy định.

3. Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trong
việc hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người trên địa bàn tỉnh; tổ chức sơ kết,
tổng kết, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, có
trách nhiệm giúp việc và bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo theo
quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng
Ban Chỉ đạo quy định chế độ làm việc và nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên
Ban Chỉ đạo.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các Phó Trưởng
Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để hoạt động.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và
thay thế Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 07/11/2016 của Chủ tịch UBND
tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo hiến, ghép mô, bộ phận cơ thể người tỉnh
Lạng Sơn.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có
thành viên tham gia Ban Chỉ đạo và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TT TT;
- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

                          CHỦ TỊCH

                      Hồ Tiến Thiệu